
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 67548Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE
____________________________________________________________________________

Assunto il 09/01/2025
Numero Registro Dipartimento 21
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 182 DEL 10/01/2025

Oggetto: ASSEGNAZIONE BUDGET DI SPESA PER LAVORO STRAORDINARIO ANNO 2025SUDDIVISO PER I DIPARTIMENTI REGIONALI.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 67548
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI :- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 e successive modificazioni ed integrazioni;- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni;- la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;-le Leggi regionali n. 41 del 23/12/2024 –avente ad oggetto “legge di stabilita regionale 2025-2027”,n.42 del 23/12/2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria pergli anni 2025-2027” pubblicate sul BURC n.267 del 23/12/2024 con le quale il Consiglio Regionaleha adottato il previsto atto normativo contenente il quadro di riferimento finanziario per il periodocompreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare effetti finanziari con decorrenzadal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2025-2027);-DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,n. 118)--DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)- il D.L. n. 78 del 31.05.2010, convertito in legge n. 122 del 30.07.2010,che ha dettato disposizionioperative e di dettaglio,finalizzate al controllo e al contenimento della spesa pubblica;- l’art. 32 del CCNL 2019/2021che prevede che “le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte afronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e, pertanto, non possono essere utilizzate come fattoreordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’ orario di lavoro….. e che laprestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal Dirigente, sulla base delleesigenze organizzative e di servizio individuate dall’Ente, rimanendo esclusa ogni formageneralizzata di autorizzazione;”- la comunicazione Prot. n. 236188 del 18/05/2022 trasmessa a tutti i Dipartimenti nella quale sirappresenta che la nuova procedura JOBTIME prevede l’estrazione diretta dall’applicativo delle oredi straordinario , preventivamente autorizzate,svolte dai dipendenti direttamente dal sistema dirilevazione presenza;
CONSIDERATO
- che lo scrivente Settore ha provveduto a quantificare l'attribuzione, a ciascun Dipartimento, di unaquota del monte ore di lavoro straordinario, tenendo conto della media delle somme liquidate nell’annualità 2024 per svolgimento lavoro straordinario di tutti i dipendenti assegnati ai vari DipartimentiRegionali, della DGR n. 572 del 24/10/2024 s.m.i.con la quale è stata approvata la nuova Strutturaorganizzativa della Giunta regionale ;-che, risulta necessario regolamentare la distribuzione delle risorse destinate al lavoro straordinarioattribuendo ad ogni Dipartimento il budget finalizzato a tale istituto contrattuale, che a sua voltadovrà essere assegnato ai rispettivi Settori di appartenenza;- che con decreto n. 52 del 7gennaio 2025lo scrivente Settore ha provveduto ad impegnare sulcapitolo U0100311901 la somma necessaria al pagamento del lavoro straordinario anno 2025,giusto impegno n. 702/2025;- che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Fabiola Chiappalone, giusta nota prot. n.321714/2020 e DDG n. 9165 del 28/06/2023 con il quale alla dipendente è stato conferito l’incaricodi EQ di terzo livello “Istituti contrattuali trattamento accessorio, Fondo risorse decentrate compartoe dirigenza”;
ATTESO che, secondo le norme contrattuali vigenti:- può farsi ricorso al lavoro straordinario per fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e, pertanto,tale istituto non può essere utilizzato come fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoroe di copertura dell'orario di lavoro;

Cod. Proposta 67548
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- le prestazioni devono essere espressamente e preventivamente autorizzate dal dirigente, sullabase di esigenze organizzative e di servizio individuate dall'ente, rimanendo esclusa ogni formageneralizzata di autorizzazione;- le prestazioni orarie non possono superare il limite individuale di 180 pro-capite per come definitoanche dall' ultima Sentenza del Tribunale di Catanzaro n. 1042 del 2016, limite che può essereelevato solo in sede di contrattazione decentrata integrativa in specifici casi per esigenze eccezionalio emergenziali, fermo restando il limite delle risorse previste dall'articolo 14 del citato CCNL del 1999così come modificato dall'art. 38 del CCNL 14.09.2000;

ATTESTATA da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioniassunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario in corso;
ATTESTATO che il presente atto è formulato su proposta del responsabile del procedimento chene attesta la regolarità e correttezza sotto il profilo istruttorio procedimentale;
DATO ATTO che il presente Decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativecontenute nella Circolare del Dipartimento Segretariato Generale n.765486/2024;

D E C R E T A
Per quanto in premessa indicato:
DI ASSEGNARE, a seguito dell’avvenuto stanziamento del bilancio regionale anno 2025ad ogniDipartimento Regionale, all’Avvocatura regionale ed alla SUA, quale limite massimo di spesa,l’importo indicato a fianco a ciascuno di essi destinato alla effettuazione del lavoro straordinario perl’anno 2025per come risulta dalla seguente tabella, specificando che la responsabilità rimane incapo ai rispettivi Dirigenti che hanno concesso l’autorizzazione preventiva ad effettuare lavorostraordinario oltre il budget assegnato e/o i limiti orari di cui al C.C.N.L ;
DI PROVVEDERE con separati atti alla liquidazione periodica del dovuto ai dipendenti autorizzatientro i limiti previsti, imputando la relativa spesa sul capitolo U0100311901 del Bilancio anno2025,giusto impegno n. 702/2025 di cui al decreto n.52 del 7gennaio 2025, estraendo i datidirettamente dal sistema di rilevazione presenza;

TETTI DI SPESA - ANNO 2025
DIPARTIMENTO IMPORTOASSEGNATO
AVVOCATURA 10.000,00
TRANSIZIONE DIGITALE ED ATTIVITA’STRATEGICHE 30.000,00

UFFICIO DI GABINETTO 10.000,00

Cod. Proposta 67548
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SEGRETARIATO GENERALE 15.000,00
PROGRAMMAZIONE UNITARIA 20.000,00
ECONOMIA E FINANZE 55.000,00
LAVORO 60.000,00
AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI EFORESTAZIONE 55.000,00

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 40.000,00
INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI 40.000,00
SALUTE E WELFARE 40.000,00
TERRITORIO E TUTELA DELL’AMBIENTE 35.000,00
ISTRUZIONE, FORMAZIONE EPARI OPPORTUNITA 35.000,00
SVILUPPO ECONOMICO E ATTRATTORI CULTURALI 35.000,00
POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE,FORESTAZIONE E DIFESA DEL SUOLO 20.000,00

TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’ 35.000,00
STAZIONE UNICA APPALTANTE 10.000,00
TOTALE 545.000,00
PROTEZIONE CIVILE PER SITUAZIONI DIEMERGENZA O IMPREVISTE 160.000,00

FONDO DISTRIBUIBILE DESTINATO AD ULTERIORIESIGENZE 22.000,00

Cod. Proposta 67548
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TOTALE COMPLESSIVO 727.000,00

-di disporre la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011, n.11, e sul sito istituzionale ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto dellanormativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i.- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice competente nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoFabiola Chiappalone(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteLUCIANO LUIGI ROSSI(con firma digitale)

Cod. Proposta 67548
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 67548Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 21 del 09/01/2025

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)SETTORE 3 - GESTIONE ECONOMICA E PREVIDENZIALE DEL PERSONALE

OGGETTO ASSEGNAZIONE BUDGET DI SPESA PER LAVORO STRAORDINARIO ANNO2025 SUDDIVISO PER I DIPARTIMENTI REGIONALI.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 10/01/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 67548
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


